M. CICERO I. Off. 112. Catoni autem, quum incredibilem tribuisset naturæ grauitatem: eamque ipse perpetua constantia roborauisset, semperque in proposito susceptoque consilio permansisset: moriendum potius quam tyranni vultus aspiciendus fuit. *de Orat. perfecto. 114.* Aristoteles tradidit præcepta plurima differendi, & postea quia dialectici dicuntur, spinosiora multa pepereunt. *In polysyllaborum huiusmodi verborum vsurpatione accentus curandus est. Multorum enim propè se collocatorum penultima si acuerit, id parum placeret, sed longè minus, si antepenultima: vt.* Iuuenilem voluptatem reprimendam putamus. *Voluptatibus deditos cupiditas nimia commouet.*

Verba item longa nimis & velut sesquipedalia non putem vsurpanda.

In dicendorum propositione, inque dictorum repetitione, quid obseruatu pulchrum sit. Cap. VIII.

In virtutibus orationis, quæ tres numero sunt, vt emendata sit, vt ornata, vt dilucida, postrema hac maxima est. Nam, vt ait *Quintilianus,* orationis summa virtus per septicuitas est. *Quod igitur magis ea dilucida sit: qua dicturus sis proponenda sunt, quæque dixeris, repetenda. Quod si duo dicturus sis hoc genere non inornatè proponas, vt in oratione eadem si dicturus sis primum de amicitia utilitate, deinde de eiusdè voluptate ita proponas. Quanta sit amicitie voluptas dicere mihi consilium est, si quæ ex ea capiatur utilitas prius dixerim. In repetitione itidem, huiusmodi varietas ornator sit. Amicitie quæ voluptas sit, diximus: & prius quæ ex ea capi solita sit voluptas. In scribendis epistolis obseruari hoc solitum non est.*

M. CICERO 2. Offic. Sed quoniam nonnunquam subsidium hoc necessarium est, quemadmodum sit vtendum eo dicemus, si prius iis de rebus quæ virtuti propiores sunt, dixerimus. *Ibid. 1.* In quo tum quæri dixi, quid vile, quid inutile, tum ex vtilibus quid vtilius, aut quid maxime vile. De quibus dicere aggrediar, si pauca prius de instituto ac iudicio meo dixerò. *1. Off. 29.* Quoniam igitur duobus generibus iniustitie propositis, adiunximus causas vtriusq; generis, easq; res antè constituumus, quibus iustitia contineretur: facile

facile quod cuiusq; temporis officium sit poterimus, nisi nosmet ipsos valde amabimus iudicare. 2. de Or. 25. Priusquam illa conor attingere, quibus orationem ornari atque illuminari putem, proponam breuiter, quid sentiam de vniuerso genere dicendi.

Quum duobus duo correspondentia sermone eodem dicimus, quis ordo seruandus. Cap. IX.

Politus sermo & rudis ex autorum in eloquentia bonorum malorumque lectione haberi solet. Ideoque suademus, quantum fieri potest, ut in bonis lectitandis malisque abiciendis occupari sint adolescentes, in eis autem bonis præceptionem hanc non infrequentem inueniant. Quum sermone eodem duo dicimus, duoque correspondentia aut conuenientia adiungimus, ordinem hunc retinebimus, ut priori prius, posteriori posterius respondeat. Id quod exemplo sic manifestus. Oratione vna si vis dicere, Amicitia crescit mittendis multis literis, & decrescit silentio: dicas elegantius: Crescit decrescitque amicitia mittendis multis literis, carumque silentio. C. Cæsar & M. CICERO bellica virtute & eloquentia Romanis omnibus superiores fuerunt. Bonis & malis imperatoribus imperium firmum est ac imbecillum.